
نخستین نبرد 
رستم و اسفندیار-۲

تا دیرهنگام شــب، خواب به چشــمان 
رســتم راه نیافت و چون بامداد از راه رسید، 
رستم گبر را نگهبان تن کرد و بر آن ببر بیان 
بپوشید و کمندى به فتراك زین بیفکند و بر 
رخش پیل پیکر خود بنشست، آن گاه برادرش 
زواره را به نزد خود خواند و در مورد لشــکر 
سیستان سپارش هاى بسیار کرد و به او گفت 
لشــکر را بیاراید و بر بلندایی بر پاى بماند. 
زواره همان گونه که رســتم خواســته بود، 
لشــکر گرد آورد و در ســویی از دشت نبرد 
بماند. رســتم نیزه به دســت از ایوان خود 
بیرون آمد و سپاه به ستایش بر او نگریست 
و چون رســتم به سوى هیرمند رفت، زواره 
نیز در پی او گام زد. رســتم بــه راز به زواره 
گفت: «می دانم نبرد با این جوان بد رگ کار 
آسانی نیست و بیم آن دارم که نتوانم بر او 
چیره شوم و نمی دانم چه پیش خواهد آمد. 
تو سپاه را در همین جا آماده نگه دار تا ببینم 
چه پیش خواهــد آمد. می دانم در این نبرد 
کسی پیروز و شاد می شود که در سوى داد و 
راستی ایستاده باشد». با این سخن به سوى 
هامون تاخت و به سراپرده اسفندیار نزدیك 
شــد و فریاد برآورد: «اى اسفندیار فرخنده 
سرشت، هماوردت اکنون آماده نبرد است».
چون اســفندیار آواى آن شــیر کهنسال 
پرخاش جوى را بشــنید، خنده اى  زد و گفت 
چــون از خواب برخاســتم، آمــاده بوده ام. 
آن گاه فرمــان داد تا جوشــن و کلاه خود او 
را بیاورند و چون جامه رزم بپوشــید، اسب 
زین شــده اش را نــزد او بردند، اســفندیار با 
چابکی نیزه بر زمین زد و شــادمانه بر پشت 
زین جهید، آن چنان که پلنگی بر پشت گورى 
می جهد. سپاه اســفندیار ستایش کنان او را 
می نگریســتند و چون به رستم رسید و او را 
با رخش تنها بدید، به برادر خویش پشوتن 
گفت نیازى نیســت در کنارش بماند، چون 
رستم تنهاســت و نیازى نیســت که کسی 
همراه او باشد. اسب دو پهلوان رزمجو چون 
روباروى یکدیگر شدند، شیهه اى خشمناك 
ســر دادند که آوردگاه به لرزه درآمد. رستم 
بر آن شــد که براى یك بــار دیگر او را اندرز 
دهد، شاید از پافشارى بر خواسته اش دست 
بشوید. به همین روى به او گفت: «اگر جنگ 
می خواهی بگو یک سوار زابلی از سپاه من 
آید و یك ســوار از سپاه تو تا با هم بجنگند، 

شاید از خون ریختن خشنود شوى».
اســفندیار با پوزخنــدى گفــت: «تا کی 
می خواهی راه فریب در پیش  گیرى، اکنون که 
روزگار به تو تنگ شده، باز هم به نیرنگ روى 
آورده اى؟ جنگ زابلســتان به چه کار آید مرا، 
من هرگز بین ایران و کابل جنگ نمی خواهم. 
هرگز نمی پذیرم ایرانیان را بیهوده به کشــتن 
دهم. اگر می خواهی کســی به یارى ات آید، 
می توانی او را فرابخوانی، من هرگز کســی را 
به یارى نخواهم خواســت. پیشنهاد من این 
است که تو جنگجو هستی و من جنگ خواه، 
پس بی ســپاه به یکدیگر بیاویزیم، ببینیم در 
این نبرد اسب رستم بی ســوار به ایوان خود 
بازمی گردد یا اســب اســفندیار». آن گاه نبرد 
آغاز شد، نخســت با نیزه بر یکدیگر آویختند 
و از جوشن ها خون فروریخت و چون نیزه ها 
شکســته شــد، دو پهلوان به شمشیر دست 
بردند و از چپ و راست بر یکدیگر تاختند. از 
شــدت زخم هایی که بر شمشیرهاى یکدیگر 
زدنــد، شمشــیرها نیز بشکســت و چون دو 
شیر جنگی به ســوى یکدیگر خیز برداشتند 
و گرزهاى شــان را به کار گرفتند، زنجیر گرزها 
نیز از شــدت فرود آمدن شان پاره شده، آن گاه 
به کشــتی روى آوردند. دوال کمر یکدیگر را 
بگرفتند و دو اســب جنگجویان ســر بر کنار 
یکدیگر بنهاده بودند. هر یك می کوشــید آن 
دیگرى را از زین برکند، هیچ یك از زمین خود 
نجنبید. آب دهان شان خشك شده، بر گوشه 
لبان شان خون، خشك شده بود و برگستوان ها 

پاره پاره، باز هم تلاش شان بیهوده بود.

از جشن تا یخ زدگی
در گوشه  و  کنار جهان جشن های متعددی 
برای آغاز ســال نو میلادی برگزار شد؛ حتی در 
دمشق. این جشــن از نیوزیلند آغاز شد و تا به 
گوشه دیگر جهان ســمت غرب کانادا برسد، 
۲۴ ساعت طول کشید. شاید از شادترین مردم 
جهان، مردم بلغارستان و رومانی باشند که با 
آغاز سال نو میلادی به شنگن پیوستند. در غزه 
اما کودکان فلسطینی شرایط مناسبی نداشتند 
و اسیر سرما بودند و نگران یخ زدگی. به گزارش 
بی بی ســی، صدها هزار فلســطینی آواره در 
اردوگاه هایی که شرایط مناسبی ندارند زندگی 
می کنند.  این منطقه زیرساخت ها و بهداشت 
ضعیفی دارد. سرما سخت و طاقت فرساست.  
ارتش اســرائیل به رغم اینکه به غیرنظامیان 
گفته است به این اردوگاه ها بروند، اما هرگز از 

حمله به این مناطق دست برنمی دارد .
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اقتصاد کشــورمان در شرایطی به سر می برد که ناترازی ها 
در بخش های مختلف، شرایطی خاص و نیازمند توجه فوری 
ایجاد کرده اند ؛ اما در این شرایط، نگرانی ها و پرسش ها نباید ما 
را از یافتن راه حل هــای مؤثر بازدارد. در حالی که برخی عوامل 
داخلی مانند شــیوه حکمرانــی و تعدد مراکز قــدرت مورد 
توجه قرار می گیرند، به نظر می رســد این فرصت طلایی برای 
تجدید نظر در سیاست های اقتصادی و ساختار مدیریتی کشور 

است که می تواند راهگشای بسیاری از مشکلات باشد.
از سوی دیگر، سیاســت خارجی نیز تأثیر زیادی بر شرایط 
اقتصــادی دارد  و در صورتــی که راهبردهای هوشــمندانه و 
مدبرانــه در ایــن عرصه اتخاذ شــوند، می توانند فرصت های 
جدیــدی برای همکاری های اقتصــادی و تجاری ایجاد کنند. 
چشم انداز بهبود ممکن است در ابتدا دور به نظر برسد، اما با 
اراده و برنامه ریزی مناسب، می توانیم به تدریج این وضعیت را 
تغییر دهیم. دولت پزشکیان با صداقت و یک رنگی آستین ها را 
بالا زده تا راهی برای عبور از مشکلات بیابد؛ اما به نظر می رسد 
حل معضلات کشــور در گرو گشــایش قفل سیاست خارجی 
باشد که لابد با باز شدن آن می توان به رفع بسیاری از چالش ها 
امیدوار بود. اکنون باید پرسید  در بحبوحه تحولات سریع جهانی 
و منطقه ای، آیا وقت آن نرسیده که به جای سرزنش یکدیگر، 
به دنبال راهکارهایی باشیم که کشور را از وضعیت کنونی به 

مسیری روشن و پایدار هدایت کند؟ آیا سیاست خارجی ایران، 
مانند گذشته، تابعی از سیاست داخلی است یا اینکه خود به 

نیروی محرکه حکمرانی داخلی تبدیل شده است؟
تحولات شــبکه ای در مناســبات جهانی، رشد و توسعه 
چشــمگیر فناوری هــای نویــن به ویــژه هــوش مصنوعی و 
حرکت پرشــتاب کشــورهای منطقه، به خصوص کشورهای 
حــوزه جنوبی خلیج فــارس، در مســیر توســعه اقتصادی 
و دســتیابی به موقعیت هــای راهبردی، نشــان می دهد که 
سیاســت خارجی در عصر حاضر بیش از هر زمان دیگری به 
عنصری کلیــدی، راهبردی و تعیین کننده در پیشــبرد اهداف 
ملی و عبور از ناترازی های موجود تبدیل شــده اســت. در این 
شــرایط، جهانی شدن فزاینده، گسترش تعاملات بین المللی  و 
هم پوشانی سیاست و اقتصاد جهانی، قواعد بازی را به گونه ای 
تغییر داده اند که دیگر نمی توان با اتکا بر راهبردهای ســنتی 
گذشــته، رویکردهای محافظه کارانه یا سیاست های انفعالی، 
در دنیای به شدت پویا و متغیر قرن بیست ویکم مسیر توسعه 
و پیشــرفت را با بهروزی طی کرد. برخلاف دوره های پیشــین 
که سیاســت خارجی عمدتا به عنوان امتداد سیاست داخلی 
در نظر گرفته می شــد، تحولات عصر حاضر نشــان می دهد 
 سیاست خارجی نه تنها دنباله رو سیاست داخلی نیست، بلکه 
خود به عاملی مؤثر و تعیین کننده در شکل دهی به سیاست ها، 

مناســبات و روندهای داخلی تبدیل شــده اســت. این تغییر 
رویکــرد، درک نکته ای را ضروری می  کند که هرگونه غفلت از 
الزامات نوین سیاست خارجی، می تواند تبعات جبران ناپذیری 
بــر ســاختار حکمرانی داخلی و دســتیابی به اهــداف کلان 

توسعه ای کشور داشته باشد.
در نتیجــه، اتخاذ یک سیاســت خارجی توســعه گرا که 
بتواند ضمن تنظیم مناســبات بین المللی در چارچوب منافع 
ملی، جایگاه کشــور را در زنجیــره ارزش جهانی ارتقا دهد و 
زمینه ســاز جذب ســرمایه گذاری خارجی، انتقال فناوری های 
پیشرفته و بهره گیری از فرصت های بین المللی باشد، ضرورتی 
انکارناپذیر است. در این مســیر، توجه به مفاهیمی همچون 
خودمختاری اســتراتژیک با کاهش وابســتگی به کشور های 
خاص، ارتقای دیپلماسی اقتصادی با فراهم سازی فرصت های 

جدید برای تجارت و سرمایه گذاری و نیز استفاده هوشمندانه 
از ظرفیت های منطقه ای و فرامنطقــه ای با ایجاد پیوندهای 
اقتصادی، فرهنگی و سیاســی مؤثر با دیگر کشــورها اهمیت 
دارد. ایــن ترکیب از رویکردها، نه تنها به مقابله با چالش های 
کنونی کمک خواهد کرد، بلکه زمینه را برای رشــد و توسعه 
پایدار در آینده نیز فراهم می آورد. گام نخســت برای خروج از 
بن بست فعلی و عبور از چالش های پیچیده پیش رو، پذیرش 
ضرورت تغییر بنیادین در راهبردهای سیاست خارجی و حرکت 
به سمت اتخاذ سیاستی توسعه محور، آینده نگر و فعال است. 
در شرایطی که نظام بین الملل با تحولات ژرف و شتابان ناشی 
از جهانی شدن، رقابت های منطقه ای و ظهور فناوری های نوین 
مواجه اســت، ایستایی و تداوم رویکردهای امتحان شده، دیگر 
نمی تواند پاسخ گوی نیازهای کشور در مسیر دستیابی به توسعه 
پایدار و متوازن باشد. اتخاذ یک سیاست خارجی توسعه محور، 
مستلزم بازتعریف مناسبات دیپلماتیک با کشورهای منطقه و 
جهان  بر اســاس ظرفیت های بومی، منابع ملی و مزیت های 
راهبردی کشور است. این بازتعریف نه تنها باید بر مبنای منافع 
ملی بلندمدت صورت گیرد، بلکه باید به گونه ای هوشمندانه 
و پویا باشد که بتواند تعاملات سازنده و چندجانبه را در سطح 

بین المللی ارتقا دهد.
در این مسیر، تأکید بر دیپلماسی اقتصادی و ارتقای جایگاه 

کشور در زنجیره ارزش جهانی از اهمیتی ویژه برخوردار است. 
جذب سرمایه گذاری خارجی، انتقال فناوری های نوین و تقویت 
موقعیت کشور در نظام تجارت جهانی از جمله اهداف کلیدی 
سیاســت خارجی توسعه گرا محســوب می شوند. همچنین، 
تعامل هوشــمندانه و هدفمند با ســازمان های بین المللی و 
منطقه ای، بهره گیــری از ظرفیت های گذرگاهی و جغرافیایی 
کشــور در حوزه ترانزیت و حمل ونقل و استفاده از دیپلماسی 
انرژی به عنوان اهرمی راهبردی، می تواند زمینه ســاز افزایش 

قدرت نرم و ترمیم جایگاه جهانی کشور باشد.
تحقق این اهداف نیازمند تعامل ســازنده و گفتمان سازی 
داخلی و بین المللی اســت تا سیاست خارجی توسعه محور 
بتواند به عنوان بســتری کارآمد برای تحقق اهداف کلان ملی، 
تقویت تــاب آوری اقتصــادی و بهبود رفــاه اجتماعی عمل 
کند. بدون چنین تحولی، نمی توان انتظار داشــت که کشور از 
شــرایط فعلی به  ســوی آینده ای متفاوت و امیدوارکننده گام 
بردارد. بدون تغییر در سیاســت خارجی و تبیین گفتمانی تازه 
در محیط داخلی و خارجی، آینده ای متفاوت از شرایط فعلی  
نمی تــوان متصور بود. آیا ایــران می تواند با اتخاذ سیاســت 
خارجی توســعه گرا، جایگاه خود را در مناسبات جهانی احیا 
کند  یا همچنان در متهم کردن متقابل جناح های سیاســی، از 

فرصت های طلایی پیش رو غافل خواهد ماند؟

فرصت های ناتمام 
ضرورت بازنگری در سیاست های اقتصادی و ساختار مدیریتی کشور در شرایط بحران

جهان خوانی

خاویر میلی، رئیس جمهور آرژانتین، 
تیتــر اخبــار ایــن روزهــای دنیاســت. 
کشــورهای اندکــی در دنیا هســتند که 
رئیس جمهــور آنهــا یک اقتصــاددان 
برجســته   و استاد دانشــگاه باشد، ولی 
آرژانتیــن، کشــوری کــه ورشکســتگی 
اقتصــادی و تــورم  بالای هــزار درصد 
را تجربــه کــرده، تنهــا راه نجاتــش را 

انتخــاب اولین رئیس جمهــور اقتصاد دانش  دیده اســت. 
کشــوری که ناف اقتصاد و سیاســتش با بحران  بریده   شده 
و رکورد جایگزین شــدن پنج رئیس جمهــور در دو هفته و 
ســهمگین ترین تورم ها را در تاریخ خود داشــته، این بار به 
فرمولی جدید روی آورده و عجیب اینکه این فرمول تا الان 

جواب داده  است.
امــا نکته اصلی در مورد خاویر میلی، داشــتن چندین 
کتاب تألیفی اقتصادی، تدریس در دانشگاه، تولید پادکست 
و... نیست؛ میلی اعتقاد عجیبی به «آزادی» دارد و در این 
اعتقاد کاملا عمل گراست . شعار معروف میلی، VLLC یا 
زنده باد آزادی لعنتی ! (Viva la libertad, carajo) است که 
در حال حاضر در کمال معجزه و ناباوری در  حال اجراشدن 
است! در آرژانتین هر روز به طور میانگین پنج قانون دولتی 
حذف می شــوند، بســیاری از ادارات تعطیل می شــوند و 
دخالــت دولت بر زندگی مــردم هر روز کمتر می شــود. 
میلی باور عمیقی به آزادی دارد و معتقد است که دولت 
نه تنها قیم مردم نیست، بلکه حتی نباید در امور اقتصادی 
و روزمــره مردم هم مداخله کند. بــه نظر میلی دولت با 
ورود به اقتصاد و ایجاد تورم، جیب مردم را می زند و بعد 
به صورت اعانه ( یارانه ســوخت و اقــلام، درمان رایگان 
و...) مقادیــر اندکی را به برخی از مردم برمی گرداند و این 
وســط پول های گنده ای هم توســط «مجریان» این اعانه، 
حیف و میل یا دزدیده می شــود. برای اینکــه مردم نیاز به 
اعانه نداشــته باشند، دولت نباید جیب آنها را بزند و فقط 
دولتی که از مــردم دزدی می کند می تواند به مردم اعانه 

و یارانه بدهد!
در مصاحبه با لکس فریدمن، روزنامه نگار و پادکســتر، 
خاویر میلی بارها  به روزنامه نگاران آرژانتین حمله می کند 
و آنها را مزدوران سیاســت مداران و احزاب می خواند و در 
عوض ایکس و شــبکه های مجازی را رســانه های آزادی 

می نامد که جریان واقعی آزاد اطلاعات هستند.
البتــه میلی دشــمن سرســخت خلافکاران اســت و 
بزرگ ترین عملیات نظامی تاریخ آرژانتین علیه باندهای مواد 

مخدر و مافیا را شروع کرده است .
اگر میلی  که از کودکی او را در مدرسه ال لوکو ( دیوانه) 
می نامیدنــد، بتواند مدل دولــت لیبرتارینش را موفق پیاده 
کند، احتمالا انقلابی سیســتم های حاکمیتــی دنیا را تکان 
خواهــد داد. موفقیــت این دیوانه تا الان هــم تأثیراتش را 

گذاشــته است. ایلان ماســک در دولت 
جدید ترامپ قرار اســت همان کاری را 
بکند که میلی در آرژانتین شــروع کرده 
اســت؛ کوچک کردن دولــت و کاهش 

نقش دولت در اقتصاد و روزمره مردم.
البته منتقدان میلــی منتظرند  موج 
بی کاری و اعتراضات مردمی او را مجبور 
به استعفا کند، ولی این دروازه بان سابق 
لیگ دســته دوم آرژانتین و نوازنده گروه  آماتور راک، به نظر 
بیدی نیست که با این بادها بلرزد. او در عزمش راسخ است 

و تا همین الان هم موفقیتش به معجزه شبیه است.
در دســامبر ۲۰۲۴ در هاســتلی در مادرید با توریســتی 
آرژانتینی صحبت می کنم که وقتی از او درباره خاویر میلی 
می پرسم، می گوید  میلی  بی نظیر است، مصرف ماری جوانا 
را آزاد کرده  اســت و ما داریم هر روز بیشــتر شــبیه هلند 
می شــویم! البته این را به شــوخی می گوید ولی او هم به 
آینده و میلی بسیار خوش بین است و از اینکه توانسته  قدرت 
آلوده به فســاد و ناکارآمدی پرونیســت ها را از آنها بگیرد، 

بسیار راضی است.
موفقیت های میلی البته ماه  عســل ریاســت جمهوری 
او اســت. آرژانتین هرگز کشــور باثباتــی از نظر اقتصادی و 
حتی سیاســی نبوده  و عمر سیاســت مداران در این کشور 
به بادی بند اســت. آینده مشــخص می کند که این نسخه 
آکادمیک ترامپ که البته از ترامپ هم تندروتر اســت، کی 
زمیــن می خورد، اما خاویر میلی ســلاحی در دســت دارد 
کــه او را از هر سیاســت مدار دیگری متمایــز می کند و آن 
اره برقی نمادینی اســت که تمام قید و بندهای اقتصاد آزاد 
و آزادی های فردی را بــا آن قطع می کند و موهبت آزادی 
بدون تبصره، موهبت بزرگی برای ملت آرژانتین خواهد بود.
میلــی البته نقــاط ضعف چشــمگیری هــم دارد. او 
تازه واردی به دنیای سیاســت است، مخالف سقط جنین و 
رسانه های کلاسیک  و فردی با خلقیات پوپولیستی و اعمال 
غیرقابل پیش بینی اســت . مخالفان او هم به خونش تشنه 
هســتند و جراحی اقتصــادی-اداری او، تبعات دردناکی با 
بی کاری هزاران هزار کارمند بدنه دولت و احتمالا گسترش 
فقر عمومی داشــته و دارد. اما میلی اگر هم پوپولیســت 
باشــد، واقع گراســت. او به ریاضیات و منطق دو ضرب در 
دو بر خلاف اکثریت سیاست مداران اعتقاد دارد. نظریه پرداز 
اقتصاد اســت و تیمی قوی همرا هی اش می کنند. بنابراین 
کســانی  که زمین خوردن میلی و روش منحصر به فردش را 
انتظار می کشند، ممکن است انتظارشان خیلی طول بکشد!
امــا موفقیــت میلی می توانــد به تغییــرات بزرگی در 
آمریکای جنوبــی و حتی دنیا منجر شــود. اگر مدل میلی 
جواب بدهد، چه بســا مردم دیگر کشــورها هم وسوســه 
شــوند طعم «آزادی لعنتی» آرژانتینی نسخه خاویر میلی 

را بچشند .

ماه عسل در آرژانتین
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